PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Página 1 de 4

ATA DA 5 ª REUNIÃO DO CPDDS

Aos vinte e dois   dias do mês de maio de 2.019 às 08:30 horas, na sala de reuniões do Parque

Tecnológico, localizado na Avenida Abelardo Menezes, 1001, reuniu-se o Conselho do Plano

Diretor de Desenvolvimento Sustentável, onde participaram os conselheiros registrados na lista de

presença. Presentes também, o Engenheiro  Sérgio  Issas, Secretário Municipal de Obras, que

presidiu a reunião devido o presidente estar de férias, as  Arquiteta Fabiana Zanquetta, e Viviane

Onishi, da Secretaria de Habitação, Jessica Poiate e Carlos Henrique de Souza lotados na Secretaria

de Planejamento,  Marco Aurélio Belentani de Carvalho, Departamento de Tributo Mobiliário e

Tiago Maza da Inspetoria Fiscal, ambos da  Secretaria Municipal da Fazenda, , todos  a convite do

Secretário,  para esclarecimentos que porventura se fizessem necessários durante a reunião. Presente

também Viviane Bardela que estava acompanhado o  representante do  Fórum das Associações  de

Bairro. Dando início a reunião, foram  analisados  os documento com vista da reunião    anterior

levados para análise que receberam o s seguintes  despachos

01-  Protocolo  2019000051056 (12/02/201) – Solicitação para instalação de  fabricação  artefatos

de pedras decorativas (ardósia, São Tomé, granito, etc.),  fabricação de artesanato em mármore,

fabricação de produtos de marmoraria serviço de corte e dobra de  metais,   no imóvel sito a Rua

Maria Magdalena Figueiredo, 10 – salão 1 , lote 05 da quadra H -  Estância  Unitra (zona 10/04)

Solicitante: Rogério Hilário Martin

Relato: vista Secretarias de Meio Ambiente e Habitação

Despacho: os membros do  CPDD, solicitaram que seja apresentada solução para esgotamento

sanitário e abastecimento de água, para posterior análise. Em seguida foram analisados os

documentos da pauta  abaixo relacionados:

1-PERÍMETRO URBANO

01- Protocolo 2019000081051 (08/03/2019) - Solicitação para instalação de bar com serviço

completo sem entretenimento , serviço de alimentação lanchonete, fabricação de bolos, tortas e

doces,  no imóvel com frente para a Rua Antônio de Godoy, nº 4141   - Vila Redentora(zona 02)

Solicitante: Francisco Cesar Maluf Quintana Filho

Despacho: deferido

02- Protocolo 2019000156485 (09/05/2019) - Solicitação para instalação de escola de ensino de

dança ,  no imóvel com frente para a Rua dos Lírios, nº 41  - Jardim dos Seixas (zona 01)

Solicitante: Carol Rose Jianjulio

Despacho: deferido

03- Protocolo 2019000164965 (16/05/2019) – Solicitação de reconsideração de despacho  para

instalação de restaurante e similares, choperia, choparia com serviço completo, com entretenimento,

no imóvel com frente para a Avenida Juscelino Kubtscheck de Oliveira, lotes 01, 03, 05, 06, 07, 08 e

09 todos da quadra 01 (zona 03)

Solicitante: Fabrício Lalucci Pereira de Souza

Relato: o Conselho indeferiu  na última reunião, e o requerente está apresentando lay-out de implantação

no imóvel.

Despacho: vista Secretarias de Meio Ambiente e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Página 2 de 4

2- ZONA RURAL

2.1   PROPRIEDADE RURAL LEGALMENTE CONSTITUÍDA

01- Protocolo 2019000076993 (02/03/2019) - Solicitação para instalação de bufett, no imóvel

com frente para a Rodovia Assis Chateaubriand, objeto da matrícula 86238 do 1º ORI, (zona 13)

Solicitante: Leidiane Caetano Cardoso Barbosa

Despacho: apresentar anuência do DER

02 - Protocolo 2019000104468  (28/03/2019) -  Solicitação para instalação de atividade

de restaurante e similares, bar com serviço completo  com entretenimento , gestão

de casa de eventos  e festas,  no imóvel objeto da matrícula nº 68.031 do 2º ORI,

com frente para a estrada municipal que vai  a Vila Azul ,   nº  5199 (zona 13)

Solicitante:  Claudinir  Antônio Targa

Despacho: indeferido

2.2  CHÁCARAS DE RECREIO

01- Protocolo 2019000122200 (10/04/2019) -  Solicitação de reconsideração de despacho

para atividade de  fabricação de máquinas para vulcanização de pneus,  reparação

ode máquinas - ferramentas em geral ,   no imóvel com frente para a Rua Sílvio

Pelicer Filho, 500, lote  26, da quadra 16–  Chácara Jóckey Clube (zona 13)

Solicitante:  Fábio Matarazzo  Pelicer

Despacho: os membros do  CPDD, , solicitaram que seja apresentada delimitação da área de

preservação permanente (app), bem como apresente solução para esgotamento sanitário e

abastecimento de água, para posterior análise.

02- Protocolo 2019000156825 (09/05/2019) -  Solicitação de reconsideração  de despacho

para atividade de comércio a varejo de peças e acessórios novos para veí culos

automotores,   no imóvel com frente para a Rua João Bortoloto,  276, lote  20, da

quadra 04-  Chácara de recreio Terras de São José (zona 13)

Solicitante:  Moacir de Paula Silva

Despacho: indeferido

3.     ÁREAS EM FASE DE REGULARIZAÇÃO

01- Protocolo 2019000048510 (11/02/2019) – Solicitação para instalação de fabricação e comércio

de móveis de madeira, no imóvel sito a Estrada João Parise, nº 78 -  Estância  Recreio (zona 13)

Solicitante: Itamaraty Contabilidade e Auditoria S/S Ltda.

Despacho: solicitar anuência da Secretaria Municipal de Habitação

02- Protocolo 2019000146734 (02/05/2019) – Solicitação de reconsideração de despacho para

instalação de escritório de construção civil, no imóvel sito a Rua dos Colibris, nº 442 -  Estância

Vista Alegre II e III (zona 13)

Solicitante: Celso Luiz de Fernando

Despacho: solicitar anuência da Secretaria Municipal de Habitação

03- Protocolo 2019000110095 (02/04/2019) – Solicitação para instalação de fabricação e comércio

de estruturas metálicas para construção civil, no imóvel sito a Rua Floresmilha Ferraz da Silva, nº

52  (galpão 1)-  Estância  Recreio (zona 13)

Solicitante: Marcelo Veloso Lemos

Despacho: solicitar anuência da Secretaria Municipal de Habitação.

4 -INFORMAÇÃO NO TOCANTE A CERTIDÃO DE VIABILIDADE EXPEDIDAS E USOS

INSTITUCIONAIS APROVADOS/INDEFERIDOS NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES CPDD  no período

de 27/03/2019 a 24/04/2019
1-Organização Religiosa na  Rua Izaltina de Oliveira Padim,  nº 56 –Estância dos Manacás (zona 04/10),  deferido

em 30 de  abril de 2019, com base  na Resolução nº 01 /2018 – CPDD 2

2- Organização Religiosa na Rua Fritz Jacob, 524, Boa Vista  (zona 06),  deferido em 02  de maio de 2019 com base

na Resolução nº 01 /2018 – CPDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Página 3 de 4

3- Organização Religiosa na Rua Páscua Vale, 253, Vila Maceno   (zona 06),  deferido em 07   de maio de 2019 com

base  na Resolução nº 01 /2018 – CPDD

4- Grupo espírita,  na Rua Valéria , 438, Jardim Soraia   (zona 03),  deferido em 08   de maio de 2019 com base  na

Resolução nº 01 /2018 – CPDD

5-Organização Religiosa na  Rua Osvaldo Marques dos Santos, nº 542 – Vila Toninho (zona 03),  deferido  em 13 de

maio de 2019, com base  na Resolução nº 01 /2018 – CPDD

6- Grupo espírita,  na Rua Oswaldo Cruz ,866, Vila Zilda   (zona 04),  deferido em 14   de maio de 2019 com base

na Resolução nº 01 /2018 – CPDD

7- Escola de Educação infantil, creche, pré escola e ensino fundamental,   na Rua  Neuza  Aparecida Carvalho

Garcia, nº 45 -  Mini distrito Industrial João Paulo II - (zona 11),  deferido   em 20  de maio  de 2019, com base  na

Resolução nº 01 /2018 – CPDD

8- Escola de Educação infantil, creche, pré escola, ensino fundamental e médio   na Rua  Sebastiãpo Volpe, nº 177-

Jardim Alto Alegre - (zona 04),  deferido   em 20  de maio  de 2019, com base  na Resolução nº 01 /2018 – CPDD

9 - Organização Religiosa na Rua Campos Sales, 1447, Boa Vista  (zona 04),  deferido em 21  de maio de

2019 com base  na Resolução nº 01 /2018 – CPDD.

Finalmente foram analisados documentos levados extra-pauta :

1- ZONA RURAL

1.1   PROPRIEDADE RURAL LEGALMENTE CONSTITUÍDA

01- Protocolo 2019000063380 (20/02/2019) - Solicitação para expedição de alvará de

regularização de prédio comercial, no imóvel com frente para a Avenida João Neves, s/nº  objeto da

matrícula 29103 do 2º ORI, (zona 13)

Solicitante: Sergan Participações Ltda.

Despacho: encaminhar para Secretaria da Fazenda verificar as atividades exercidas, se forem impactantes

retornar ao Conselho.

02 - Protocolo 2019000085011  (12/03/2019) -  Solicitação para instalação de atividade

de fabricação de art igos de asfalto,  breu de alcatrão de hulha e de materiais

similares, coleta e remoção de entulho e obras de engenharia, loca ção de máquinas

e equipamentos, e transporte rodoviário de cargas em geral ,   no imóvel objeto da

matrícula nº 40130 do 1º ORI, com frente para a estrada municipal  Dr.  José Arroyo

Martins que vai  de São José do Rio Preto a Bady Bassit t  (zona 13)

Solicitante:  Anny Elen Coelho Duarte

Despacho: vista Secretarias de Meio Ambiente, trata-se de área de amortecimento ecológico.

2.     ÁREAS  REGULARIZADAS

01- Protocolo 2019000160240 (13/05/2019) – Solicitação de reconsideração de despacho  para

instalação de  fabricação  de artigos de carpintaria para construção civil,  fabricação de móveis de

madeira e coleta de resíduos não perigosos,   no imóvel sito a Rua Projetada 01, nº 4 , lote 04  da

quadra A -  Loteamento São Jorge  ( parcelamento dentro da quadra 08 Chácara Jóckey

Clube -zona 13 (zona ?)

Solicitante: Onivaldo Aparecido Topan

Despacho: os membros do  CPDD, solicitaram que seja apresentada solução para esgotamento

sanitário e abastecimento de água, para posterior análise

4 - PERÍMETRO URBANO

01- Protocolo 2019000156253 (09/05/2019) - Solicitação para classificação de zoneamento,

visando   implantação de condomínio multifamiliar vertical, no imóvel com frente para a Rua

Fernando Mertittier Pierre, objeto da matrícula   nº 39176 do 1º ORI (zona 14)

Solicitante: Inter Construtora e Incorporadora S/A

Despacho: classificado em zona 04.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Página 4 de 4

Nada mais havendo para  ser tratado, o senhor presidente deu por encerrada reunião, eu, Marina

Richard Pontes Rozani, secretária nomeada pelos membros do Conselho, lavrei a presente ata, que

depois de lida e aprovada vai assinada por todos os presentes membros do CPDD.

       Sérgio Astolfo Issas                                        Marina Richard Pontes Rozani

      Carla Machado Cherulli Resende                 Frederico Duarte

      Maria Cristina Romanelli                                 Marcus Silva Vitolo

       Edson Francisco da Silva Júnior                     Mauri Cesar Cavariani

        Ceci K. Bueno de Caprio                               Vânia Gonçalves Venturelli

           Cesar Antonio Vessani                                Mauricio Scarpassa

          Sérgio Ricardo do Amaral Sampaio             Kedson Barbero

           Dr. Takeo Shyoya                                           Sabino Sidney Pietro

           Josimar Peres Sales